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Dzień Patrona w Jedynce

„Próżnowaniem poniża się dary natury, a zadaniem wszystkich nauk szlachetnych jest odciągnąć
człowieka od zła i kierować jego umysł ku większej doskonałości” – te słowa Mikołaja Kopernika
towarzyszą nam od 21 lat, bowiem co roku w PSP nr 1 w Grodkowie obchodzimy Dzień Patrona
Szkoły. Jest to bardzo ważne święto upamiętniające nadanie imienia Mikołaja Kopernika naszej
szkole.

Również w tym roku cała społeczność szkolna wzięła udział w uroczystym apelu, podczas którego
nastąpiło zaprzysiężenie nowego pocztu sztandarowego i przekazanie mu pod opiekę sztandaru
szkoły. Uczniowie klas IV przybliżyli wszystkim sylwetkę Mikołaja Kopernika, jego działalność i
osiągnięcia, przedstawiając piękny spektakl pt. „Życie i działalność Mikołaja Kopernika”.

          Po uroczystej akademii wszyscy uczniowie wraz z wychowawcami przemierzyli trasę gry
szkolnej „Szukamy Kopernika”. Celem jej było zaprezentowanie przez uczniów zdobytych
wiadomości o Mikołaju Koperniku. Na ośmiu stanowiskach zmagali się oni z zadaniami dotyczącymi
działalności naszego patrona. Wśród ciekawych konkurencji było: układanie rozsypanki wyrazowej –
znane słowa M. Kopernika, rozwiązanie zadania z kodowaniem, układanie napisu MIKOŁAJ
KOPERNIK z „ciał“ uczniów, krzyżówka z Kopernikiem, zabawa   z piłkami „Układ Słoneczny”,
zabawa z łukiem „Latające Ciała Niebieskie”, bieg na orientację „Tajemniczy Kopernik” oraz zadanie
matematyczne „Licz jak Kopernik”. W kategorii klas I-III wygrały klasy Ib i IIIa, natomiast spośród
klas IV – VIII najlepsi okazali się uczniowie z klasy IVa. Ponadto w ramach programu „Umiem pływać
najmłodsi uczniowie udali się na basen  do Strzelina.

Z kolei po południu rodzice, dzieci i nauczyciele świetnie się bawili na „Majówce   z Kopernikiem“
zorganizowanej pod hasłem „Zaprezentuj swój talent“. Podczas imprezy uczniowie recytowali,
śpiewali, tańczyli, odbył się również pokaz doświadczeń chemicznych  i fizycznych. Uczniowie klasy
VIIIa wystawili spektakl w języku polskim i języku angielskim   pt. „Królewna Śnieżka i siedmiu
krasnoludków”. Przeprowadzono również rozgrywki szachowe między uczniami i rodzicami.
Ogłoszono także wyniki gry szkolnej „Szukamy Kopernika” oraz konkursu plastycznego „Nasz
utalentowany Kopernik”. Wszyscy biesiadnicy mogli również poćwiczyć areobic, pochodzić na
szczudłach i rywalizować w przeciąganiu liny. Królowała oczywiście belgijka, którą tańczyli i młodsi,
i starsi. Wspólnie biesiadowaliśmy aż do wieczora. Oczywiście nie zabrakło też innych atrakcji takich
jak popcorn, wata cukrowa, gofry, kiełbaski  z grilla, bigos, ciasto, napoje. Uczniowie mogli również
realizować się artystycznie i malować odlewy gipsowe czy  zrobić sobie zdjęcie w fotobudce z
Kopernikiem. Dziewczynki  z Samorządu Uczniowskiego niestrudzenie zaplatały warkoczyki.
 Największym hitem Majówki z Kopernikiem był konkurs loterii fantowej, w której nie dość, że
wszystkie losy były pełne  i każdy coś wygrał, to dodatkowo można było wylosować atrakcyjne
nagrody min. plecak antywłamaniowy, powerbank, samolot do składania, głośniki, lampkę rowerową,
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podkładkę chłodzącą do laptopa, ręcznik plażowy, szachy a nawet worek ziemniaków.

              To popołudnie było bardzo udane. We wspaniałej atmosferze wspólnie spędzili czas rodzice,
uczniowie i nauczyciele. Była to okazja do integracji, poznania siebie, podziwiania talentów dzieci. To
wspólne biesiadowanie dostarczyło nam wiele radości. 

Oczywiście impreza nie mogłaby się udać, gdyby nie zaangażowanie naszych rodziców, którzy   z
ogromnym zapałem pomogli w przygotowaniach i przeprowadzeniu „Majówki z Kopernikiem”, za co
jesteśmy im wdzięczni i ogromnie dziękujemy.
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